








 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 斯兰达生物科技（上海）有限公司免疫磁珠研发实验室项目 
项目代码 无 

建设单位联系人 徐长刚 联系方式 16655209199 
建设地点 上海市闵行区新骏环路 588 号 22 幢 A301、A302 室 
地理坐标 北纬 N：31°05′39.739″  东经 E：121°31′12.489″ 

国民经济 
行业类别 

M7320 工程和技术研

究和试验发展 
建设项目 
行业类别 

四十五、研究和试验发展-
98 专业实验室、研发（试

验）基地 

建设性质 

√新建（迁建） 
□改建 
□扩建 
□技术改造 
[...]
SS 400 8.8E-03 48% 208 4.58E-03 400 

TN 70 1.54E-03 / 70 1.54E-03 70 

苯乙烯 0.121 2.67E-06 48% 0.063 1.39E-06 0.6 

总铁 0.014 3.05E-07 50% 0.007 1.53E-07 10 

氯化物 0.018 3.9E-07 / 0.018 3.9E-07 800 

纯水制备 
纯水

制备

尾水 

pH 6~9（无量纲） / 

24 

6~9（无量纲） 6~9（无

量纲） 
CODCr 500 0.012 48% 260 6.24E-03 500 

SS 400 9.6E-03 48% 208 4.99E-03 400 

设备及器

具后道清

洗 

设备

及器

具后

道清

洗废

水 

pH 6~9（无量纲） / 

2.7 

6~9（无量纲） 6~9（无

量纲） 
CODCr 500 1.35E-03 48% 260 7.02E-04 500 

BOD5 300 8.1E-04 48% 156 4.21E-04 300 

NH3-N 45 1.22E-04 / 45 1.22E-04 45 

SS 400 1.08E-03 48% 208 5.62E-04 400 

TN 70 1.89E-04 / 70 1.89E-04 70 

苯乙烯 0.989 2.67E-06 48% 0.514 1.39E-06 0.6 

总铁 0.113 3.05E-07 50% 0.057 1.53E-07 10 

氯化物 0.144 3.9E-07 / 0.144 3.9E-07 800 

设备及器 设备 pH 6~9（无量纲） / 10 6~9（无量纲） 6~9（无



 

65 

具润洗 及器

具润

洗废

水 

量纲） 

CODCr 500 0.005 48% 260 2.6E-03 500 

BOD5 300 0.003 48% 156 1.56E-03 300 

NH3-N 45 4.5E-04 / 45 4.5E-04 45 

SS 400 0.004 48% 208 2.08E-03 400 

TN 70 7E-04 / 70 7E-04 70 

苯乙烯 0.267 2.67E-06 48% 0.139 1.39E-06 0.6 

总铁 0.031 3.05E-07 50% 0.016 1.53E-07 10 

氯化物 0.039 3.9E-07 / 0.039 3.9E-07 800 

灭菌锅灭

菌 
灭菌

废水 

pH 6~9（无量纲） / 

0.9 

6~9（无量纲） 6~9（无

量纲） 
CODCr 500 4.5E-04 48% 260 2.34E-04 500 

SS 400 3.6E-04 48% 208 1.87E-04 400 

实验室环

境清洁 

实验

室环

境清

洁废

水 

pH 6~9（无量纲） / 

2.25 

6~9（无量纲） 6~9（无

量纲） 
CODCr 500 1.13E-03 48% 260 5.85E-04 500 

BOD5 300 6.75E-04 48% 156 3.51E-04 300 

NH3-N 45 1.01E-04 / 45 1.01E-04 45 

SS 400 9E-04 48% 208 4.68E-04 400 

TN 70 1.58E-04 / 70 1.58E-04 70 

苯乙烯 1.19 2.67E-06 48% 0.619 1.39E-06 0.6 

总铁 0.136 3.05E-07 50% 0.068 1.53E-07 10 

氯化物 0.173 3.9E-07 / 0.173 3.9E-07 800 

职工日常

生产活

动、职工

职工

生活

污水 

pH 6~9（无量纲） 
纳管排放 

/ 
144 

6~9（无量纲） 间接

排放 

排入

城市

污水

间断排

放，排

放期间

园区污水

总排口 
 

6~9（无

量纲） 
CODCr 500 0.072 / 500 0.072 500 



 

66 

淋浴 BOD5 300 4.32E-02 / 300 4.32E-02 处理

厂 
流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

东经 
121.520425

北纬 
31.094817 

300 

NH3-N 45 6.48E-03 / 45 6.48E-03 45 

SS 400 5.76E-02 / 400 5.76E-02 400 

TN 70 0.01 / 70 0.01 70 

TP 8 1.15E-03 / 8 1.15E-03 8 

LAS 20 2.88E-03 / 20 2.88E-03 20 
注：根据企业提供资料，上表中苯乙烯、总铁、氯化物产生量以使用原料的万分之一计（其中含铁原料以铁计，含氯原料以氯计）,其他因

子参照类似实验室项目，考虑达标排放最不利情况进行核算。 

 

 



 

67 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

2、达标分析 

基于上述分析，项目污废水达标分析详见下表所示。 

表 36：本项目污废水达标分析一览表 

排放口

名称 废水类别 排放量
t/a 

污染物 
名称 

排放浓度
mg/L 排放量 t/a 标准限值

mg/L 
达标 
情况 

DW001 实验废水 61.85 

pH 6~9（无量纲） 6~9 
（无量纲） 达标 

CODCr 260 1.61E-02 500 达标 

BOD5 93.13 5.76E-03 300 达标 

NH3-N 26.84 1.66E-03 45 达标 

SS 208 1.29E-02 400 达标 

TN 41.88 2.59E-03 70 达标 

苯乙烯 0.09 5.56E-06 0.6 达标 

总铁 0.01 6.12E-07 10 达标 

氯化物 0.025 1.56E-06 800 达标 

园区污

水总排

口 

职工生活

污水 144 

pH 6~9（无量纲） 6~9 
（无量纲） 达标 

CODCr 500 0.072 500 达标 

BOD5 300 4.32E-02 300 达标 

NH3-N 45 6.48E-03 45 达标 

SS 400 5.76E-02 400 达标 

TN 70 0.01 70 达标 

TP 8 1.15E-03 8 达标 

LAS 20 2.88E-03 20 达标 

由上表数据可知，项目 DW001排放口、园区污水总排口水质可满足《污水

综合排放标准》（DB31/199-2018）表 2 三级标准，达标排放，对周边环境无明

显影响。 

3、污水处理设施可行性分析 

本项目拟在实验室内北侧设置一套废水处理装置，用于处理实验废水（包

括纯水制备尾水、样品清洗废水、灭菌废水、设备及器具润洗废水、设备及器

具后道清洗废水、实验室环境清洁废水），处理工艺为 pH 调节+微电解+絮凝沉

淀+过滤。 

本项目废水处理装置规格为 1200mm×500mm×1300mm，有效容积按照 80%

计为 0.6m3，废水停留时间为 2h，按照日运行 8 小时计算，处理能力为 2.4t/d。

根据前文项目排水情况汇总，项目建成后混合废水纳入该处理设施的最高日排



 

68 

放量为 1.11t/d，低于废水处理设施设计处理能力 2.4t/d，可满足处理能力需求。 

本项目实验废水污染物主要来自样品清洗废水、设备及器具清洗废水和实

验室环境清洗废水中洗涤下来的原料碱、有机物和含铁氯化物，部分原料为固

体，主要污染因子为 pH、CODCr、BOD5、SS、氯化物和总铁，本项目采用柠

檬酸、氢氧化钠调节废水 pH，采用氢氧化钠沉淀处理含铁氯化物，采用 PAC、

PAM作为絮凝剂，根据工程经验，采用柠檬酸/氢氧化钠水溶液进行酸碱中和、

PAC/PAM 絮凝剂对 COD、BOD5、SS、总铁进行处理为可行性技术。企业同时

在两级 pH调节池中间设置微电解反应器，提高对有机物的处理能力；在清水池

后设置多介质过滤器、精密过滤器和超滤膜提高对 SS 的处理能力。 

项目废水处理工艺流程具体详见下图。 

 
图 9：项目废水处理设施处理工艺 

废水处理工艺流程说明： 

实验废水由泵进入废水处理设施，经 pH调节至 3~4后进入微电解反应器，

实验废水 

pH 调节池 

泵 

微电解反应器 

柠檬酸 

pH 调节池 氢氧化钠 

沉淀池 

清水池 

泵 

PAC/PAM 

多介质过滤器 

精密过滤器 

超滤膜 

纳管排放 



 

69 

进行微电解反应，降低 CODCr、BOD5 值，出水将 pH 值进行回调至弱碱性，去

除废水中的 Fe2+、Fe3+后进入沉淀池，投加 PAC、PAM 絮凝沉淀后，沉淀池出

水进入清水池匀质匀量，清水池出水由泵抽送至多介质过滤器过滤，多介质过

滤器出水进入精密过滤器再次过滤，精密过滤器出水进入超滤膜进行过滤，达

到排放标准。 

pH 调节池中设置有 pH/ORP（氧化还原电位）在线监测仪监测池中

pH/ORP，整套装置设置有精密计量泵自动精确投加酸碱试剂以及PAC、PAM。 

微电解原理：铁碳微电解就是利用金属腐蚀原理法，在不通电的情况下，

利用填充在废水中的微电解材料自身产生1.2V 电位差对废水进行电解处理，以

达到降解有机污染物的目的，铁碳微电解技术主要利用了铁的还原性、铁的电

化学性、铁离子的絮凝吸附三者共同作用来净化废水。 

表 37：本项目废水处理设施实验废水处理效果表（单位：mg/L） 

水质指标 pH 
（无量纲） CODCr BOD5 SS NH3-N TN 苯乙烯 总铁 氯化物 

进水水质 
处理工艺 6~9 500 300 400 45 70 0.173 0.02 0.025 

pH 调

节 
去除率(%) / 0 0 0 0 0 0 0 0 

出水浓度 3~4 500 300 400 45 70 0.173 0.02 0.025 

微电解 
去除率(%) / 35 35 0 0 0 35 0 0 

出水浓度 3~4 325 195 400 45 70 0.112 0.02 0.025 

pH 调

节 
去除率(%) / 0 0 0 0 0 0 50 0 

出水浓度 6~9 325 195 400 45 70 0.112 0.01 0.025 

絮凝沉

淀 
去除率(%) / 20 20 35 0 0 20 0 0 

出水浓度 6~9 260 156 260 45 70 0.09 0.01 0.025 

过滤 
去除率(%) / 0 0 20 0 0 0 0 0 

出水浓度 6~9 260 156 208 45 70 0.09 0.01 0.025 

综合去除率(%) / 48 48 48 0 0 48 50 0 

排放标准(mg/L) 6~9 500 300 400 45 70 0.6 10 800 
注：微电解污染物去除率参考设备供应商提供数据为35%~60%，本项目保守取35%；其余

工艺的污染物去除率参考设备供应商提供数据。 
4、非正常工况 

本项目废水非正常工况主要考虑废水处理设施因设备故障无法正常运行，

导致纳入废水处理设施的实验废水治理失效，按最不利情况这部分废水未经治

理直接纳管排放。 



 

70 

表 38：非正常排放参数表 

非正

常排

放源 

非正常

排放原

因 
污染物 

非正常排

放浓度
mg/L 

非正常

排放量
t/a 

单次

持续

时间
h 

年发生

频次

（次） 

排放标准
mg/L 

达标

情况 

DW0
01 排

放口 

废水处

理设施

故障 

pH 6~9 
（无量纲） 

1 1 

6~9 
（无量纲） 达标 

CODCr 500 3.09E-02 500 达标 

BOD5 179 1.11E-02 300 达标 

NH3-N 26.8 1.66E-03 45 达标 

SS 400 2.47E-02 400 达标 

TN 41.9 2.59E-03 70 达标 

苯乙烯 0.173 1.07E-05 0.6 达标 

总铁 0.02 1.22E-06 10 达标 

氯化物 0.025 1.56E-06 800 达标 

由上表可知，非正常工况下本项目实验废水中各污染因子仍可满足《污水

综合排放标准》（DB31/199-2018）标准限值，达标排放。 

为了控制非正常排放，项目各类产生废水的工艺开始操作时，首先运行废

水处理装置，然后再进行作业，各工序产生的废水均可得到及时处理，若发生

故障企业将立即采取下述措施：①立即停工，关闭相应阀门；②及时对设备进

行检修，排除故障后开启设备，废水经治理达标后再纳管排放。 

同时，企业应制定严格的实验操作、清洗操作实验方案，避免因误操作导

致废水产生浓度过大、导致废水超标排放。 

采取上述措施后，可有效降低废水非正常工况的发生概率，企业未经治理

的混合废水各污染物排放量较处理前大，但仍可达标排放，不足以对下游白龙

港污水处理厂进水水质造成冲击，不会产生影响。企业将建立污泥定期清掏制

度，保证污水处理措施的长期稳定运行。 

5、依托白龙港污水处理厂可行性分析 

（1）纳管水质要求：本项目废水纳管水质可符合《污水综合排放标准》

（DB31/199-2018）表 2 三级标准。 

（2）污水管网建设：项目地块周边污水管网已建成，可保证本项目污水纳

管排放。项目所在的园区内也已铺设有完善的污水管网，可保证本项目污水纳



 

71 

入周边市政污水管网。 

（3）白龙港污水处理厂概况：白龙港污水处理厂历经多次改扩建，已形成

了 2004 年建成的 120 万 m3/d 一级强化处理设施，2008 年建成的 200 万 m3/d 二